Проект
ДОГОВОР

купли – продажи

город  Боровичи Новгородской области, ____________________________________года.

Администрация Боровичского муниципального района (ИНН 5320009033, КПП 532001001, ОГРН 1025300993585, юридический адрес: 174411, Россия, Новгородская область, г.Боровичи, ул.Коммунарная, д.48), действующая на основании Устава, в лице __________________________________________., действующей на основании ________________________________да, с одной стороны,

и _____________________________________________, именуемый в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. На основании постановления Администрации Боровичского муниципального района  от _______________ г.  № _________ и Протокола об итогах (аукциона, специализированного аукциона, конкурса, продажи посредством публичного предложения или без объявления цены) от ________________ Продавец продает, а Покупатель приобретает  в собственность следующее муниципальное имущество:

__________________________________________________________________________________________
1.2.   Имущество, указанное в п. 1.1. настоящего договора является муниципальной собственностью на основании ____________________________________________,  что подтверждается   ______________________________.

1.3. Продавец гарантирует, что до совершения настоящего договора, указанное в п.1.1 недвижимое имущество никому другому не продано, не заложено, в споре под арестом и запретом не состоит и свободно от любых прав третьих лиц.

1.4. Право собственности на недвижимое имущество, указанное в п. 1.1 настоящего договора, у Покупателя возникает с момента регистрации перехода права в органах обязательной государственной регистрации.
1.5. Сведения об ограничениях и обременениях права на объект недвижимости – земельный участок с кадастровым номером___________ (в случае если объект продажи осуществляется вместе с земельным участком).
2. ЦЕНА  И  ПОРЯДОК  РАСЧЕТОВ
2.1. Стороны оценивают приобретаемое Покупателем имущество, указанное в п. 1.1 настоящего Договора, в ___________________________________ рубля, в том числе НДС. Указанная цена установлена соглашением сторон настоящего Договора, является окончательной и изменениям не подлежит.

Начисление и перечисление налога на добавленную стоимость осуществляется Покупателем самостоятельно в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (в случае если покупатель юридическое лицо).
2.2. Расчет между сторонами будет произведен после подписания договора  в срок до ____________ г (не более 5 рабочих дней со дня подписания договора).

2.3. Покупатель обязуется уплатить путем перечисления денежных средств, в сумме установленной  в п. 2.1 настоящего договора по следующим реквизитам: Комитет финансов Администрации Боровичского муниципального района (Администрация Боровичского муниципального района, л/сч 05503008190) ИНН 5320009033 КПП 532001001 Счет № 03232643496060005000 Корреспондентский счет № 40102810145370000042 БИК – 014959900 Банк - ОТДЕЛЕНИЕ НОВГОРОД БАНКА РОССИИ//УФК ПО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ г Великий Новгород ОКТМО 49606000,  КБК 00000000000000000180.
 Покупатель имеет право произвести оплату досрочно.

2.4. Покупатель несет все расходы, связанные с оформлением настоящего Договора и в соответствии  с действующим законодательством. Настоящие расходы не включаются в сумму, указанную в п. 2.1. настоящего договора и уплачиваются по мере необходимости и своевременно.
3. ПЕРЕДАЧА   ИМУЩЕСТВА.

3.1. Продавец обязан в двухдневный срок с момента полной  оплаты недвижимого имущества, указанного в п. 1.1. передать Покупателю по Акту приема-передачи.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

4.1.Продавец обязан:

4.1.1. Передать Покупателю без каких-либо изъятий недвижимое имущество, являющееся предметом настоящего договора и указанное в п. 1.1. настоящего договора.

4.1.2. Предоставить Покупателю все необходимые документы для государственной регистрации настоящего договора.

4.2. Покупатель обязан:

4.2.1. Оплатить приобретенное имущество в полном объеме в соответствии с условиями п. 2 настоящего договора.

4.2.2. В случае уклонения  или отказа Покупателя от оплаты имущества   Покупатель уплачивает неустойку в размере  одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату  публикации объявления о продаже за каждый день просрочки.

4.2.3. Принять имущество на условиях, предусмотренных настоящим договором.

4.3. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ (в случае если объект продажи является объектом культурного наследия.)
4.3.1. В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», «Положением об охране и использовании памятников истории и культуры», утвержденным постановлением Совета Министров СССР от 16.09.1982 № 865  Покупателю необходимо оформить охранное обязательство на  имущество указанное в п. 1.1. настоящего договора и зарегистрировать его в органах обязательной  государственной регистрации.

4.3.2. Покупатель  обязан:

1) осуществлять расходы на содержание объекта культурного наследия и поддержание его в надлежащем техническом, санитарном и противопожарном состоянии;

2) не проводить работы, изменяющие предмет охраны объекта культурного наследия либо ухудшающие условия, необходимые для сохранности объекта культурного наследия;

3) не проводить работы, изменяющие облик, объемно-планировочные и конструктивные решения и структуры, интерьер выявленного объекта культурного наследия, объекта культурного наследия, включенного в реестр, в случае, если предмет охраны объекта культурного наследия не определен;

4) обеспечивать сохранность и неизменность облика выявленного объекта культурного наследия;

5) соблюдать установленные статьей 5.1 Федерального закона от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" требования к осуществлению деятельности в границах территории объекта культурного наследия, включенного в реестр, особый режим использования земельного участка, водного объекта или его части, в границах которых располагается объект археологического наследия;

6) не использовать объект культурного наследия (за исключением оборудованных с учетом требований противопожарной безопасности объектов культурного наследия, предназначенных либо предназначавшихся для осуществления и (или) обеспечения указанных ниже видов хозяйственной деятельности, и помещений для хранения предметов религиозного назначения, включая свечи и лампадное масло):

под склады и объекты производства взрывчатых и огнеопасных материалов, предметов и веществ, загрязняющих интерьер объекта культурного наследия, его фасад, территорию и водные объекты и (или) имеющих вредные парогазообразные и иные выделения;

под объекты производства, имеющие оборудование, оказывающее динамическое и вибрационное воздействие на конструкции объекта культурного наследия, независимо от мощности данного оборудования;

под объекты производства и лаборатории, связанные с неблагоприятным для объекта культурного наследия температурно-влажностным режимом и применением химически активных веществ;

7) незамедлительно извещать соответствующий орган охраны объектов культурного наследия обо всех известных ему повреждениях, авариях или об иных обстоятельствах, причинивших вред объекту культурного наследия, включая объект археологического наследия, земельному участку в границах территории объекта культурного наследия либо земельному участку, в границах которого располагается объект археологического наследия, или угрожающих причинением такого вреда, и безотлагательно принимать меры по предотвращению дальнейшего разрушения, в том числе проводить противоаварийные работы в порядке, установленном для проведения работ по сохранению объекта культурного наследия;

8) не допускать ухудшения состояния территории объекта культурного наследия, включенного в реестр, поддерживать территорию объекта культурного наследия в благоустроенном состоянии.

9)  обеспечить доступ к объекту культурного наследия в соответствии со статьей 47.4 Федерального закона от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации"
(В случае если объект включен в реестр, выявленного объекта культурного наследия)

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации статьей 47 при содержании и использовании объекта культурного наследия, включенного в реестр, выявленного объекта культурного наследия в целях поддержания в надлежащем техническом состоянии без ухудшения физического состояния и (или) изменения предмета охраны данного объекта культурного наследия Покупатель  обязан:
- осуществлять расходы на содержание объекта культурного наследия и поддержание его в надлежащем техническом, санитарном и противопожарном состоянии;

- не проводить работы, изменяющие предмет охраны объекта культурного наследия либо ухудшающие условия, необходимые для сохранности объекта культурного наследия;

- не проводить работы, изменяющие облик, объемно-планировочные и конструктивные решения и структуры, интерьер выявленного объекта культурного наследия, объекта культурного наследия, включенного в реестр, в случае, если предмет охраны объекта культурного наследия не определен;

- обеспечивать сохранность и неизменность облика выявленного объекта культурного наследия;

- соблюдать требования к осуществлению деятельности в границах территории объекта культурного наследия, включенного в реестр, особый режим использования земельного участка, водного объекта или его части, в границах которых располагается объект археологического наследия;

- не использовать объект культурного наследия (за исключением оборудованных с учетом требований противопожарной безопасности объектов культурного наследия, предназначенных либо предназначавшихся для осуществления и (или) обеспечения указанных ниже видов хозяйственной деятельности, и помещений для хранения предметов религиозного назначения, включая свечи и лампадное масло):

под склады и объекты производства взрывчатых и огнеопасных материалов, предметов и веществ, загрязняющих интерьер объекта культурного наследия, его фасад, территорию и водные объекты и (или) имеющих вредные парогазообразные и иные выделения;

под объекты производства, имеющие оборудование, оказывающее динамическое и вибрационное воздействие на конструкции объекта культурного наследия, независимо от мощности данного оборудования;

под объекты производства и лаборатории, связанные с неблагоприятным для объекта культурного наследия температурно-влажностным режимом и применением химически активных веществ;

- незамедлительно извещать соответствующий орган охраны объектов культурного наследия обо всех известных ему повреждениях, авариях или об иных обстоятельствах, причинивших вред объекту культурного наследия, включая объект археологического наследия, земельному участку в границах территории объекта культурного наследия либо земельному участку, в границах которого располагается объект археологического наследия, или угрожающих причинением такого вреда, и безотлагательно принимать меры по предотвращению дальнейшего разрушения, в т.ч. проводить противоаварийные работы в порядке, установленном для проведения работ по сохранению объекта культурного наследия;

- не допускать ухудшения состояния территории объекта культурного наследия, включенного в реестр, поддерживать территорию объекта культурного наследия в благоустроенном состоянии.

5. ПОРЯДОК   РАЗРЕШЕНИЯ   СПОРОВ
Все споры и разногласия, возникающие между сторонами по настоящему договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между сторонами.
  В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в арбитражном суде в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.
6. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРА.

6.1. Любые изменения и дополнения к настоящему договору имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими сторонами.

6.2. Досрочное расторжение договора может иметь место по соглашению сторон либо по основаниям, предусмотренным действующим на территории Российской Федерации гражданским законодательством, с возмещением понесенных убытков.
7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

Настоящий договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

ПРОДАВЕЦ: _____________________________________________________________________

ПОКУПАТЕЛЬ:___________________________________________________________________

 Договор зарегистрирован _____________________ №__________